

Blandt ulveunger og indianere

En kæmpe bjælkehytte og et bindingsværkshus, begge bygget helt fra bunden af frivillige hænder, er rammerne om de Gule Spejdere på Sophienborg og i Nødebo. De inspirerende omgivelser giver fantasi og stimulerer spejderne.

Sophienborg: I det nybyggede og stadig halvfærdige bindingsværkshus for enden af Sophienborg Allé buldrer ilden løs i den kæmpestore pejs. På trægulvet er Ulveungerne i gang med at samle sig i det nærmest riddersalsagtige rum med bjælker i loftet og levende lys i vinduerne. Det er tid til klarmelding. En efter én melder banderne klar, og herefter er det tid til at lave foderbrædder til fuglene. Sådan starter enhver mødeaften i spejderhytten.

- Det er jo sådan noget der fænger fantasien, siger Ole Lumholt og peger stolt ud over rummet i huset på Sophienborg. Ulvekolet tager udgangspunkt i Kiplings »Junglebogen«. Børnenes navne og akti-

viteterne er inspireret af »Junglebogens« univers.

Danmarks største

Ole Lumholt er tilknyttet Grib Skov Trop i Nødebo, og har været spejder i 36 år, siden han var syv år. Grib Skov Trop er Danmarks største spejdergruppe, og en række folk derfra har været med til at starte troppen på Sophienborg op.

For et halvt år siden startede folkene bag Grib Skov Trop endnu en trop op i Hillerød-området, nemlig Kong Valdemars Trop i Gørlose, hvor der indtil videre er 15 overvintrende ulveunger. Grib Skov Trop har 214 medlemmer, mens Frederiksborg Trop har 55 medlemmer.

55-årige Poul Wilcke var med til at starte troppen i Nødebo for 20 år siden. Han blev spejder som otteårig, og har været med til at bygge Grib Skov Tropens kæmpestore bjælkehytte, og siden kom turen så til Sophienborg.

Troppen lagde ud med at have mødested under pensning og i en skurvogn - og med en arvet kakkeldov til at give varmen. Men nu står huset prægtigt for enden af vejen. Førstesalen er ikke færdig endnu, men et kig op på loftet afslører masser af brædder, værktøj og et par grupperum på vej til spejderpatruljerne.

Grunden på Sophienborg blev stillet til rådighed af kommunen, og så var det ellers bare om at gå i gang.

Gode færdigheder

Bindingsværkshuset har stået for enden af Sophienborg Allé i godt fire år nu. Det står solidt på et fundament af kampsten og er bygget helt fra bunden udelukkende af frivillige hænder.

Det frivillige byggeri af spejdernes hytter er et meget godt billede på, hvad de Gule Spejdere går ud på: Man lærer en masse færdigheder, som kan bruges i livet - samtidig med, at man modnes, udvikler sin fantasi og kan indgå i et samarbejde med andre mennesker.

- Det handler om at kunne indgå i et hold og tage lederskab. Det er suverænt det bedste tilbud et barn kan få, der er mange praktiske muligheder og spirende holdånd fra første dag man træder ind, siger Poul Wilcke.

Ifølge Poul Wilcke handler det hos de Gule Spejdere også om, at man lærer at stå ved, hvad man er. Det gør Ulveungerne allerede fra første dag ved at skulle klarmelde sig foran de andre.

Efter ulveungetiden bliver man stifinder, og som 12-årig er det tid til at blive

rigtig spejder.

- Det er der vi har vores store sociale mission, siger Poul Wilcke.

Han fortæller, at det netop af gruppen af 12-18-årige, som er svære at fange. De Gule Spejdere lægger selv vægt på ikke at tage børnene ind for tidligt, så mister de nemlig hurtigt interessen igen. Og spejderne har succes med at lade spejderne starte lidt senere. Halvdelen af ulveungerne fortsætter spejderlivet efter ulveungetilværelsen slutter.

Derfor lykkedes det også hvert år at sikre, at nogle børn undgår at komme ud i noget skidt.

- Vi samler hvert eneste år nogle børn op, som undgår at blive rødder, siger Poul Wilcke.

Børn der har problemer derhjemme får også et fristed, og der bliver taget hånd om dem. Men det er, minder de tre herrer om, ikke en social pasningsordning.

Forældre i top

De Gule Spejdere er en forældrestyret trop, og der sidder altid én forælder mere end spejdere i ledelsen.

- Det er forældrene der har det moralske og økonomiske ansvar, så majoriteten skal altid ligge hos forældrene, siger Poul Wilcke.

Korpset blev dannet for

næsten 25 år siden, og selvom meget har ændret siden siden 1970'erne holder De Gule Spejdere fast i de gamle traditioner. Det er dem der inspirerer spejderne og til stadighed udvikler fantasien - hvad enten man er syv eller 70 år.

- Ideerne holder vi fast ved. Vi er et meget holdningspræget korps med mange ildsjæle, siger Ole Lumholt.

Ildsjaele

De mange ildsjæle giver en hånd med, når der skal bygges nyt og arrangeres. Det er en del af hele tanken omkring de Gule Spejdere. Ole Lumholt pointerer dog, at de Gule Spejdere er både upolitiske og uden religiøs tilknytning.

I ridderstuen er klarmeldingen for længst overstået. Der har været leg i mørket udenfor huset, og nu sidder ulveungerne stille og roligt og koncentrerer sig om at skabe noget nyt: At male foderbrædder til til skovens fugle.

Mai

De Gule Spejdere er en børne- og ungdomsorganisation, som arbejder efter den internationale spejderbevægelses grundlæggende idé.

Korpset søger at skabe et spændende og udviklende miljø for børn og unge, hvor der lægges vægt på praktiske og handlingsprægede færdigheder. De Gule Spejdere dyrker det traditionelle spejderarbejde og lægger vægt på de grundlæggende idealer for spejderbevægelsen: Friluftsliv, kammeratskab, samarbejde og hjælpsomhed.

De Gule Spejdere i Danmark blev dannet i 1983 af en gruppe ledere, som brød ud fra Det Danske Spejderkorps, fordi spejderarbejdet her efter deres mening havde fjernet sig for langt fra sit oprindelige grundlag.

De Gule Spejdere i Danmark er med sine knap syvhundrede medlemmer Danmarks mindste spejderkorps, men samtidig det eneste, som ikke er i tilbagegang. De Gule Spejdere er i dag det eneste korps der har fremgang. I 2005 havde korpset 696 medlemmer i 11 grupper, og det tal er steget siden.

www.gulspejder.dk

Frederiksborg Amts Avis d. 23. januar 2007